etiam

plam in pncro, & in infante, & hac tantum ratione est id, quod est, & est immortalis, cum ratione alterius copulationis sit corruptibilis, quia hoc modo non est in infante, hic enim dicitur intellectus speculativus, qui corruptibilis est ad corruptionem phantasmatum, vt docet ipse Auerroes in digressionem commentarii quinti huius libri, sic igitur illa dictio, *solum*, excludit intellectum ratione secundae copulationis. Hæ sunt expositiones Auerrois, quæ omnes vnico argumento confutari possunt, quod referunt hæc verba ad intellectum possibilem, cum tamen Aristoteles loquatur de agente, vt supra demonstrauimus. Præterea Aristoteles comparat intellectum cum alijs partibus animæ, non cum seipso alijs modis considerato, non enim hoc modo solum est immortale, sed dicit hoc solum esse immortale, & ita rem considerat, non modum, ergo si hæc verba de intellectu possibili prolata intelligantur, excludunt intellectum agentem, quoniam Aristoteles dicit esse mortalem, quod nullo modo dicendum est. Possimus etiam singulas has expositiones seorsum refellere. Prima existeret non potest etiam secundum fundamenta ipsius Auerrois, ipse enim exponit sic, intellectus quando separatur ab hoc indiuiduo est id, quod est, sed peto ab Auerro, quando intellectus erat in hoc indiuiduo, erat ne forma materialis, an abstracta? secundum Auerroem certè non erat materialis, sed abstracta à materia, quia non dat esse materiæ, sicut intelligentia licet semper assistat orbi, tamen semper dicitur abstracta à materia, ergo etiam sumptus in hoc indiuiduo est id, quod est, Præterea intellectus, quando ab hoc homine separatur, quem nam nouum essendi modum acquirit secundum Auerroem? certè, nulum, non enim remanet extra omnem hominem, sed remanet in alijs hominibus, in alijs autem inest eodem modo, quo inerat in illo, quare vel semper est id, quod est, & pura quædam vel nunquam. Secunda quoque expositio vana est, quando enim dicit, intellectum vt intelligentem abstracta esse immortalem, quoniam modo vocat immortalem? secundum substantiam, an secundum illam operationem? si secundum substantiam non est verum, quod eo modo solo sit immortalis, quia apud Auerroem eius substantia est immortalis, siue intelligat materialia, siue immaterialia, si vero secundum operationem illam, falsum dicit, quia dicitur intellectum esse æternum ratione illius operationis, est dicere operationem illam esse perpetuam, quod tamen nullo modo dici potest, quia rarissima est secundum Auerroem hæc operatio, & si quando contingat, paruo tempore durat, diutius enim pericurat homo in intellectione materialium, quam immaterialium etiam apud Auerroem, quomodo et

go dicitur intellectus possibilis æternus, vt intelligens immaterialis? Tertia vero expositio est omnium deterrima, habet enim sententiam contrariam ipsi verbis Aristotelis, & ea potius subuertit, quam interpretetur, Aristoteles enim dicit, quod intellectus, quando est separatus, est solum id, quod est, & immortalis, Auerroes autem exponit quatenus est nobis iunctus per primam copulationem; nam si vt nobis iunctus, quomodo dicit Aristoteles vt separatus? Præterea ostendit secundum fundamenta Auerrois in hoc nullum esse discrimen inter primam, & secundam copulationem intellectus cum homine; nam vel ambe sumuntur in hoc homine singulari, vel ambe in tota specie, & vtroque modo eadem est ratio, de vtraque, nam si in vno indiuiduo sumatur et copulatio per naturam, & copulatio per operationem, neutra est æterna, quia ratione illius indiuidui vtraque desinit, desinit illo, eo namque homine corrupto desinit intellectus esse illi copulatus tam per operationem, quam per naturam, si vero vtraque sumatur vt in tota specie, vtraque secundum Auerroem æterna est, quia operatio intellectus possibilis semper est actu in tota humana specie, vt Auerroes dixit in digressionem Commentarii quinti, & in hoc etiam contextu in declaratione illorum verborum: *Sed non quandoque intelligit, quandoque non intelligit*, ergo ille intellectus ratione vtriusque copulationis. si vel similiter corruptibilis, vel similiter æternus apud Auerroem, quomodo potest hic dicitur, ipsum esse æternum secundum primam tantum copulationem, non secundum secundam? nulla igitur Auerrois expositio admitti potest. In eo tamè rectè sensit Auerroes, quod in hac propositione Aristotelis cognouit illam dictionem: *Separatus*, stare ex parte subiecti, non ex parte predicati, sed non potuit aliter interpretari, quia textum habuit manifestum pro hac expositione; multi autem in hoc errauerunt putantes Aristotelem prædicare de intellectu, quod sit separatus; Aristoteles tamen hoc non dicit, sed dicit, quod intellectus, quatenus est separatus, & secundum se sumitur, est solum id, quod est.

Sanctus Thomas, & alij plures dicunt, Aristotelem his verbis non de solo intellectu agente loqui, neque de solo possibili, sed de vtroque simul, & communes vtraque simul conditiones ponere, nempe conditiones totius partis intellectiue, quæ conuenit, & possibilem intellectum, & agentem. Hanc sententiam Recetior quidam inquirunt, immò dicit, quod Aristoteles ab ijs verbis: *Idem autem est, quæ secundum actum scientia*, vtique ad præteritum loqui omnia protulit, vt communia vtrique intellectui. Cum enim Aristoteles antea tam intellectui possibili, quam agenti tribuerit, vt sit separabilis, non potest hæc solum agentem vocare.

vocare separatum; & cum superius tam possibilem, quam agentem dixerit, esse impassibilem, & immortalem, non potest hic solum agentem vocare immortalem ad exclusionem possibilem. Addit etiam rationem, quia intellectus agens non distinguitur secundum substantiam à possibili, ergo quod de vno dicitur alteri quoque competere debet. Aristoteles igitur vtrunque simul complexus dicit, quod est id, quod est, & hæc sola pars animæ, scilicet tota pars intellectiua est immortalis, ad differentiam aliarum partium animæ, quare per illam dictionem: *Solum*, non excluditur intellectus possibilis, sed aliæ omnes partes animæ præter intellectiuam, videlicet vegetalis, & sensitiua. Hæc est communis multorum sententia in horum verborum interpretatione, quæ vt ab Aristotele alienissima nullo pacto admittenda est, quia iam diximus, quod illud participium: *Separatus*, non potest referri nisi ad prima verba textus decimonomi, quando Aristoteles dicebat, *Et hic intellectus separabilis*, ille autem erat solus intellectus agens, quare de solo agente, non de possibili loquitur hic Aristoteles. Præterea, quomodo potest Aristoteles de duobus simul in intellectibus loqui, cum vtrique numero singulari quod verò dicunt illi, agentem, & possibilem esse vnam substantiam, ideo Aristotelem dicere, *Separatus*, in singulari numero, id est vtrique intellectus vt substantiam vna, certè hoc vanissimum est, quia si vna est vtriusque intellectus substantia, debuit Aristoteles hoc docere, maximi nanque momenti est, vbi nam id fecerit certè nullibi, immò exijs, quæ hæcenus habuimus, colligimus potius oppositum. In Textu enim decimo septimo, & decimo octavo probauit, necesse esse dari vnum intellectum agentem, quia datur alter intellectus patiens, & dixit esse duos intellectus, re vera enim agens debet esse distinctum à patiente, quia in omnibus ita esse vidimus, & exempla, quibus Aristoteles ibi vsus est, hoc idem demonstrant. Ars enim est principium actiuum maxime distinctum, & separatum à materia patiente, lumen diuersum est à coloribus, & ab oculo, cum extrinsecus adueniat, & in omnibus rebus naturalibus videmus, quod agens est essentialiter distinctum à patiente. Hinc igitur nisi aliud possumus colligere, nisi quod intellectus agens est secundum substantiam distinctus à possibili. In Textu autem decimonono manifestum est, Aristotelem loqui cepisse de solo agente, & ipsum vocasse separabilem immittum, & impassibilem, dixit enim: *Et hic intellectus*, quare hunc solum accipit ex duobus, quos antea nominauerat. Postea probare volens, quod hic intellectus sit secundum substantiam actiuo, dixit agens esse honorabilius patiente, quæ verba denotant intellectum agentem diuersum à possibili. Vbi

nam igitur Aristoteles hos duos in vnum colligit? certè si in intellectu hoc miraculum reperiretur, quod agens esset idem cum patiente, exprimentum alicubi fuisset, immò efficaciter comprobandum quoniam in alijs omnibus rebus videtur oppositum. In reliquis autem sequentibus verbis quid egent Aristoteles, iam exposuimus, locus est enim de scientia intellectus possibilis, & dixit, quod prius est in potentia, postea in actu, & quando est in actu, est idem cum re icita; atqui scientia intellectus agens non est prius in potentia, postea in actu, sed semper in actu; quare per hæc non habemus nisi distinctionem intellectus agentis à possibili, præsertim si ea omnia verba ita intelligamus, vt re vera intelligenda esse ostendimus. Sed quamuis etiam aliter quomodoque exponatur, vt dicant conuenientiam aliquam intellectus possibilis cum agente, non propterea habemus, quod sint vna substantia, & vna forma, multa nanque similitudinem inter se habent, quæ secundum substantiam sunt maxime distincta. Præterea perpendo vim huius participij: *Separatus*, Aristoteles enim non amplius dicit, *χωριστός*, sed *χωρισθῆναι*, quare significat actualem separationem, hæc enim est vis participij passiuo, vt significet tempore quodam factam separationem, ergo si intellectui possibili conuenit, vt dicatur separari, quomodo fit ista separatio: fit ne quia de se destructo vno homine remaneat in alijs hominibus, & ita ab illo dicatur separatus, an quia penitus sine vilo corpore maneat si primus, ergo vige ratio, quam contra Auerroem superius attulimus, intellectus enim non magis est id, quod est, dum sumitur vt in alijs hominibus, quam vt in hoc homine, est enim æquè abstractus respectu omnium hominum, quare est id, quod est etiam antequam ab hoc homine separaretur. Si verò dicatur secundum, facimus Aristotelem loqui de humano intellectu existente extra omne corpus, quod communi omnium consensio aduertitur, omnes enim consentiunt in hoc, quod etiam si intellectus dicatur penitus à corpore separabilis, de illo tamen Aristoteles ne verbum quidem facit, nec vnquam considerat, quid agat intellectus, quando est extra corpus, sed semper dicit intellectum non posse intelligere sine phantasmate. Quod verò Sanctus Thomas, & alij complures eam dictionem: *Separatus*, statuant ex parte predicati, manifestè decipiuntur, quia vis locutionis Græcæ non patitur, vt sit prædicitum, vt patet cuilibet etiam leuiter in Græca lingua erudito. Græci enim non prædicarent participium dicendo *ἡ ψυχή χωρισθῆναι*, sed prædicarent verbum dicen tes *ἡ ψυχή χωρίζεται*. Præterea si hoc participium esset prædicatum, duo prædicata essent, quare coniunctione opus erat hoc modo, *separatus autem est, & est solum*

Iacobi Zabarellæ Patauini

Iam id, quod est, at sine coniunctione non potest esse nisi subiectum. Quod verò dicunt, Aristotelem superius etiam possibili intellectui tribuisse immortalitatem, hoc omnino negandum est, ipsum quidem vocavit impassibilem, sed eandem impassibilitatem tribuit etiam sensui, quem non putauit esse immortalem. Inimò considerare debemus, quod tres ad summum res sunt apud Aristotelem in corruptibiles, & æternæ, totum genus substantiarum separatarum, corpus cælestis, & prima materia. De his singulis loquens Aristoteles semper apertè docuit eorū æternitatem, est enim magni momenti conditio, quæ expressè pronuntianda est, vt nunc Aristoteles de intellectu agente facit, sed in toto tractatu de intellectu possibili nihil huiusmodi pronuntiavit Aristoteles, quare vanum est id velle ex alijs attributis colligere, quia id expressisset Aristoteles, si hæc fuisset eius sententia.

Restat igitur, vt hæc verba de solo intellectu agente prolata intelligantur, & pro ipiorū declaratione non est ignorandum discrimen inter has duas. Græcæ voces, *χωριστός*, & *χωριστός*, hoc enim ad assequendam Aristotelis mentem plurimum conferet. Alterum quid est nomen verbale, alterum verò est participiū passiuum temporis præteriti. Participium autem in hoc verbi naturam rennet, quod significat cum tempore, cum nomen significet sine tempore; apud nos tamen quandoque sunt in vsu participia accepta loco nominum, & tunc non significant amplius tempus, vt si dicamus aliquem esse doctum virum, solum eruditionem sine tempore significamus. Quod si doctum vt participium sumeremus, significarem eruditionem cum tempore præterito. Sed apud Græcos non admodum in vsu est, vt participia pro nominibus sumantur, quia Græci frequentissimum habent vsum nominum verbalium, vt eis opus non sit participia pro nominibus sumere. Ab hoc igitur verbo *χωριστός*, quod est separo, deriuatur nomen verbale, *χωριστός*, quo sepius videtur Aristoteles, quod licet verti soleat, separabilis, tamen non modo separabilem significat, sed etiam actū separatum, dum videlicet separatiū vt nomen sumitur, non vt participium, nam sine temporis consignificatione significat id, quod ab alio, vel actū sciunctum est, vel sciunctū potest. Ideo nomen hoc tribuit Aristoteles etiam substantijs abstractis, vt septimo Metaphysicorum textu sexto, vbi eas vocat *χωριστά*, cum sint actū ab omni materia separate. Similiter in textu septimo huius tertij libri intellectum possibilem vocat separabilem respectu organi, cum sit actū separatus ab organo, & in 7 textu decimonono intellectum agentem vocat separabilem, id est actū separatiū, & à corpore non pendentem, dum Latinum

participium pro nomine sumitur. Hoc autem in loco habemus participium *χωριστός*, quod vt nomen sumi non potest, sed vt participium, & significat separationem præterito tempore factam, cum prius non fuerit. Vnde patet, quod Deo, & substantijs abstractis non conuenit appellatio separati pro participio, sed pro nomine solum, non enim possumus Deum vocare *χωριστός*, nunquam enim contingit, vt cum non esset separatus, separaretur ab alio, sed semper fuit sine materia, vt nunc est. Quoniam igitur intellectus agens hic ab Aristotele vocatur *χωριστός*, certum est, quod non potest significare realem separationem à materia, quia sensus esset, quod aliquando fuit in materia, & postea aliquis eum separauit, significat ergo Aristoteles mentalem tantum, & à nobis animo factam separationem, quia de reali eius separatione, qua semper fuit abstractus, locus est Aristoteles in 7 textu decimonono, quare significare vult, quod si nos animo eum adiungamus ab hoc respectu, quem habet ad patens, id est ad intellectum humanum, & ipsum secundum se consideremus, non amplius vt agentem, tunc nihil aliud est, quam id, quod est, quia est pura quidditas, vbi non est distinctio vlla quidditatis ab habente quidditatem. Nec sine ratione voluit nos admonere Aristoteles, quia dum illum noscimus respectu, & vt agentem, animus non conquisit, sed adhuc quaerit quidnam secum dum se, & simpliciter sit, ideo Aristoteles licet non ignoret, quod ad hunc librum non pertinet considerare naturam intellectus agentis secundum se, sed solum quatenus est agens, à quo humanus intellectus perficitur, tamen ne animi nostri hac in re suspensi manerent; attingere saltem leuiter voluit eius naturam, innuere potius, quam declarare, & solum talis quibusdam prædicatis metaphysicis posita sine vlla declaratione ea ad altorem scientiam remittere. Propterea prius dixit, quod secundum suam substantiam est actio, nunc dicit, quod si nos mente adiungamus eum ab hoc respectu, secundum quem dicitur agens, & velimus cognoscere quidnam sit simpliciter, satis est pro præsentis occasione, si cognoscamus, quod nihil aliud est, quam id, quod est. Considerare autem, quid hæc importent, dicit Philo sophi munus est, ideo Aristoteles id dimittit. Hæc est tota mens Aristotelis in his verbis, & vera ipsorum intelligentia in hoc consistit, quod illam dictionem: *Separatus*, subiectum ponamus, non prædicatum, & illam dictionem, *solum*, adiungamus prædicato, & dicamus, est solum id quod est, delendo partem, *quam, quidem*, quæ Græcè non legitur. Quando autem Aristoteles dicit: *Et hoc solum immortale, & perpetuum*, si præcedente verba ad solum intellectum agentem pertinuerunt, certum

est, hæc quoque ad agentem solum pertinere & Aristotelem clarè hic sententiam suam proferre, & dicere, quòd nihil est aliud in anima immortale nisi intellectus agens. Conueniens enim fuit, vt satisficeret illi tritæ, & optatæ quæstioni, an anima sit mortalis, an immortalis, qua de re sub dubio aliàs locutus erat in primo de anima, & in Textu vndecimo, vigesimoprimo, & Trigésimosecundo secundi, idque faciendum fuit in hoc tractatu de intellectu, quod quidem in hoc Textu facit. Concedens enim aliquid esse in anima humana æternum, & immortale, illud quidnam sit exponit, & dicit solum intellectum agentem immortalem, & perpetuum esse. Loquitur autem in neutro genere, quia refert hæc verba ad proximè dicta, dixerat enim in genere neutro: *Id quod est*, nunc subiungit in neutro genere: *Et hoc solum immortale, & perpetuum*. Quarum duarum diuisionum si, propriam significationem spectemus, perpetuum latius patet, quàm immortale, hoc enim de solis viuentibus dicitur, quia mors est priuatio vitæ, illud verò, & de viuentibus, & de non viuentibus. Credo tamen, Aristotelem hic ad maiorem efficaciam has duas voces ponere vt idem significantes. Sed Ioannes Grammaticus dicit, quòd antiquitus appellabatur mortale omne id, quod est capax vitæ, & mortis, ideo solum compositum animarum dicebatur mortale; anima verò non vocabatur mortalis, quia non est capax vitæ, & mortis, sed est vita ipsa, & contrarium non recipit suum contrarium, quare hoc modo omnis anima est immortalis, ideo considerans hoc Aristoteles, ne hoc modo acciperemus mortale, adiecit, *perpetuum*. Quæ expositio non omnino spernenda est, sed alijs fortasse, quas nunc referam, præferenda. Alij enim dixerunt Aristotelem per, *immortale*, respicere tempus futurum, quia, *perpetuum*, respicit tempus præteritum, & ita significasse æternitatem intellectus ex vtraque parte. Alij etiam dicunt, intellectum dici immortalem, quatenus est intellectus, & vita, & dici perpetuum, quatenus est substantia. Quarum duarum interpretationum neutra mihi probatur; potius enim credo Aristotelem has duas voces confundere vt antea dixi. Sanctus Thomas refertens hæc verba ad totam animam intellectuam inquit, Aristotelem dicere eam perpetuum solum à parte post, non à parte ante, quod quidem verissimè dicitur, at non ad mentem Aristotelis, qui non concederet aliquid esse æternum à parte post, & non à parte ante, nam in fine primi libri de Cælo hoc impossibile esse demonstrauit. Alij perpendunt illam dictionem, *solum*, quæ cum sit exclusiua, excludit, vel tem, vel modum. Vel enim excludit omnes alias animæ partes tanquam mortales, videlicet sensus, phantasiam, memoriam, & omnes poten-

rias sensitiuas, & intellectum possibilem, quod videntur verba ipsa significare, cum dicat Aristoteles, *hoc solum*, hoc enim significat rem. Vel excludit alios modos considerandi intellectum agentem, videlicet quod est immortalis hoc modo tantum, quatenus consideratur, vt separatus ab hac relatione ad patiens, & quatenus est sua quidditas, quod videtur significare ipsa Aristotelis locutio in genere neutro, quæ respicit illa verba, *Id quod est* quasi dicat, hæc sua quidditas est immortalis. Putant ipsi, vtraque excludi, & solum inter partes anime intellectum agentem dici immortalem, & hoc solo modo consideratum quatenus est id, quod est. Sed hæc sententia mihi non probatur, puto enim Aristotelem rem solum respicere, & alias tantum animæ partes excludere vt mortales, quia reuera dicens, *hoc solum* solum respicit, quam omnibus modis dicit esse immortalem, quod enim intellectus agens, quatenus est agens, sit mortalis, nemo vnquam expositorum dixit, quemcunque putauerunt esse ipsum intellectum agentem; sed immortalem omnes esse pronuntiarunt, vt possumus de Auerroee videre in Commentario quinto huius libri, nam nulla ipsi mutatio, nulla corruptio tribuenda est, semper enim & incessanter est id quod est, & agit diffundens per omnia lumen suum immutabiliter, mutatio autem tota ipsi homini, & alijs animæ partibus tribuenda est. Hoc autem Aristoteles ipse sequentibus verbis significare videtur, inquit enim: *Hoc quidem impassibile est, passius autem intellectus corruptibilis est*, quare intellectum agentem dicit esse incorruptibilem etiam vt actuum, cum dicat hunc esse impassibilem, intellectum autem passium corruptibilem esse.

Non reminiscimur autem, certum est, Aristotelè sequentibus verbis occurrere tacitè obiectioni, sed & quænam obiectio sit, & quæ responsio, non est clarum, erat enim hac de re apud Philosophos maxima controversia. Dubitatio hæc tripliciter intelligitur, prima expositio est Auerrois; Themistii, Sancti Thomæ, & omnium ferè expositorum, quòd quæstio Aristotelis sit, quare post mortem non recordamur eorum, quæ in vita gessimus, si intellectus est immortalis, & post mortem hominis remanet, est tamen delictum quoddam inter Themistium, & Sanctum Thomam, quia Sanctus Thomas sumit occasionem huius dubij à toto intellectu, quia præcedentia verba (vt diximus) exposuit de toto intellectu, non de solo possibili. Themistius autem à solo agente sumit huius dubij occasionem, quia de solo agente dicta putauit præcedentia verba, vt apud eos legere possumus. Secunda expositio est Simplicij, quòd quæstio Aristotelis sit, quare dum in hac vita sumus, non recordamur eorum, quæ intellectu cognouit, antequam

Iacobi Zabarellæ Patavini

pati effemus, cum intellectus noster sit immortalis, & præcesserit hominis generationem. Inter istas duas expositiones magna est altercatio, nam qui primâ tuentur, hoc argumêto videntur, quia reddens Aristoteles rationem, cur non recordamur, dicit, quia impassibile est, passivus autem intellectus corruptibilis est, at passibile, & impassibile, corruptibile, & incorruptibile respiciunt futurum, sicuti genitum, & ingenitum respiciunt præteritum, reddidit ergo rationem, cur post mortem non recordemur, quia, si rationem reddere vellet, cur nunc non recordemur eorum, quæ ante vitam animam nouit, deberet potius dicere, quia hoc quidem ingenitum, sed passivus intellectus est genitus simul cum homine, nec præcessit hominem. Qui verò secundam expositionem defendunt, considerant Aristotelem loqui in persona prima, cur nos homines non recordamur, sed homo post mortem non est amplius homo, quare tunc non potest nobis attribui, quod recordemur, vel non recordemur, quia non sumus amplius nos. Præterea vanum est querere propter quid, ubi ignoramus quod, ut docet Aristoteles in principio secundi libri posteriorum, sed nullus homo scire vnquam potuit, quod post mortem recordemur, ergo huius causam hic non potest querere Aristoteles, immò significat, se querere causam effectus noti, & supponit notum esse, quod non recordamur, & querit propter quid; notum est autem, quod in hac vita nihil recordamur eorum, quæ acta sunt ante vitam, quare huius causam querit Aristoteles. Adde quod optimam habuit causam huius questionis, quia Plato dixit omnem nostram scientiam, quam in hac vita acquisimus, esse reminisceniam eorum, quæ ante hanc vitam acta sunt. Alia quoque fuit huius loci tertia interpretatio, cuius hic mentionem facit Ioannes Grammaticus, qui eam refert ut sententiam Plutarchi, eiusdem etiam mentionem hic facit Vicomercatus. Dixit, questionem Aristotelis non respicere ea, quæ ante vitam, neque ea, quæ post mortem hominis faciunt intellectus, sed in istis solis consistere, quæ in hac vita homo speculatur, & agit, multa enim dicimus, & agimus, quorum postea obliuiscimur, & præterea in discendo multi errores, & multæ deceptiones nobis contingunt, huius ergo nostre imperfectionis rationem querit Aristoteles, cum enim intellectus agens sit author, & dux omnis nostre cognitionis, & sit immortalis, & semper in sua perfectione maneat, videtur, quod non deberent nobis contingere istæ imperfectiones, sed deberemus semper tenere ea, quæ sequei apprehendimus, & nunquam decipi cum intellectum agentem semper habeamus presentem, qui author est omnis cognitionis, & omnia veritatis. Ad hanc expositionem nititur

quidam trahere etiam verba Theophrasti, relata hic à Themistio in calce siue digressionis. Vitur etiam hac ratione, quia Aristoteles non dicit autem ortum, neque dicit post mortem, sed simpliciter querit, cur non recordamur, intelligit ergo questionem in hac vita tantum. In hac controuersia non leui, dicam ego quid sentiam. Credo in primis, tertiam hanc expositionem admitti non posse, quia non bene aptatur verbis Aristotelis, qui querit causam, cur non reminiscimur, querit causam rei vniuersalis, negationis vniuersalis, non negationis particularis, at secundum hanc sententiam questio esset, cur quandoque non recordemur, reuera enim quandoque recordamur, quandoque obliuiscimur, attamen Aristoteles non querit, cur quandoque non recordamur, quare significat, quod nunquam recordamur. Præterea secundum hanc expositionem querendum potius erat, cur obliuiscimur, quare cur non recordemur, sic enim questio Aristotelis melius trahi posset ad rem particularem, esset enim questio, cur homini contingat obliuio, & querere cur reminiscimur, est querere, cur nobis non contingat recordatio, quæ est negatio vniuersalis. Præterea ex ipsa Aristotelis solutione colligitur argumentum contra hanc expositionem, dicit enim Aristoteles: *Quia hoc quidem impassibile est, passivus autem intellectus corruptibilis est*, non dicit Aristoteles, passivum intellectum esse variabilem, & mutabilem, sed dicit esse corruptibilem hoc autem significat interitum substantiæ, non solum mutationem in accidentibus, quare solutio Aristotelis non esset conueniens ipsi questionis, questio enim est de mutatione accidentali, quæ nobis in hac vita contingit, responsio autem esset de interitu totius substantiæ intellectus passiuus, qui fit in morte hominis, potest autem substantia intellectus passiuus post mortem interire, durante tamen hominis vita credi, quod non possit pati has obliuiones propter perpetuam presentiam intellectus agentis, & sic responsio Aristotelis non esset ad propositum. Quod si quis confugiat ad intellectum in habitu, & dicat, hunc esse corruptibilem propter corruptionem habituum etiam viuente homine, habitus enim tenent locum formæ, ideo ex eorum corruptione dicitur corrumpi ipse intellectus in habitu, qui etiam vocatur speculatiuus; hoc nullo pacto dici potest, quia Aristoteles dicit intellectum passiuum, quare non potest significare intellectum in habitu. Immo si loqueretur de intellectu in habitu, faceret negationem, sentius enim solutionis esset iste, non recordamur, quia cognitionem amittimus, at nihil aliud est obliuisci, quam scientiam amittere, subungit etiam Aristoteles: *Et sine hoc nihil intelligi*, in quibus verbis esset alia negatio; dicere eum, quod

sint

sine intellectu in habitu nihil intelligimus, est dicere, quod sine intellectu homo non intelligit, quae est negatio manifesta. Quod verò ad alias duas expositiones attinet, prima mihi videtur alienissima ab Aristotele, tum propter argumenta iam adducta pro secunda expositione, tum etiam quia non videtur vlllo in loco esse Aristotelem attribuendum, vt consideret, quid humanae animae euentat post hominis mortem, nam si ea sit mortalis vt putant Aristoteles quantum coniectre possumus ex his de anima libris, vna certe quæstio esset, si verò sit iam mortalis, vt multum cum Aristoteles existimarent: & sicut fides catholica docet, omnes tamen in hoc fundamento conenserunt, quod Aristoteles in his saltem libris de anima, nunquam considerat ipsam extra humanum corpus, sed semper in humano corpore. Non est igitur Aristoteli tribuendum, quod consideret, quis post hominis mortem aliquid animae humane contingat, vel non contingat. Multo etiã maior est hæc expositio secundum opinionem Themistij & Auerrois de vnitae intellectus possibilis, hæc enim posita, quæstio hæc non habet locum, quia non ita intellectus est immortalis, vt post huius hominis mortem tunc eat sine vilo corpore, sed quæ remanet idem in alijs hominibus, cum nihil seruetur, quod illius mortui hominis proprium fuerit, quomodo igitur potest quæri cur homo post mortem non recorderet, cum nihil eius proprium seruetur post mortem? pater igitur, quod secundum hanc opinionem nulla oriretur quæstio. Ego igitur credo veriore esse illam secundam expositionem, quod Aristoteles querat, cur in hac vita non reminiscamur eorum, quæ intellectus nouit ante ingressum corporis. Aristoteles enim dixerat, quod intellectus agens semper intelligit, & est immortalis, & perpetuus, & in nobis ipsum posuerat, dicens esse in anima has duas differentias possibilis, & agentis, idco poteramus credere, quod intellectus intellectus agens sit in intellectu nostra, & quod illo intelligente dicamur intelligere, quare videretur, quod nos deberemus recordari eorum, quæ intellectus agens ante nos nouit, cum ipse nobis iugiter, & si semper intelligat. Quod verò obiebat Aristoteli non dicere ante ortum, neque post mortem, sed simpliciter dicere non recordamur, hoc certe nullum momenti est contra nostram expositionem, sed fortasse contra primam, quia si Aristoteles voluisset significare, quod post mortem non recordamur, debuisset addere post mortem, quia non sumus amplius nos, sicut non significatur cadaver dicendo hominem simpliciter, sed dicendo hominem mortuum. At significando, quod in hac vita non recordamur eorum, quæ intellectus ante vitam hominis gessit, vel nouit, aliud addendum fuit, præsertim quia nota, & vulgata erat sententia Platonicorum: Jacobi Zab. de Anima.

tonis de reminiscencia, quare iuxta illam clara erat horum verborum significatio. Et reuera debuit Aristoteles in libris de anima aliqd dicere contra istam insam Platonis: sed enim ea alijs in locis reprobaauerit, debuit etiam conueniēter adducere iuxta opinionem, & errorem Platonis, quod nullo alio in loco conuenienti facere potuit, nisi in libris de anima, & in ea parte, in qua agitur de intellectu humano, & de eius mortalitate, vel immortalitate. Hæc igitur est mea insua de sensu quæstionis Aristotelis, qui postea ea soluens affert rationem cur non reminiscamur dicens, quia hoc quidem impossibile, id est hic intellectus agens impossibilis est, proinde immortalis, quia quod nullo modo pati potest id non potest corrumpi. Passus autem intellectus corruptibilis est, alter autem intellectus, qui patitur, corruptibilis est. Et sine hoc, passio intellectus, nihil intelligit, aliqui textus habent, nihil intelligit anima, quare possumus ad animæ verba hæc referre, licet in textu Græco non legatur ea dictio, anima, & sic erit idem sensus, quod in primo contextu habuimus, quod Aristoteles dixit, De particula animæ, quæ cognoscit anima, vt Aristoteles dicit, quod sine intellectu passio nulla sit intellectus in anima nostra, sed multo melius est, vt hæc verba referantur ad intellectum agentem, vt sensus sit iste, agens quod est immortalis, & sicut ante hominem, sed possibilis non sic, hic enim corruptibilis est, & simul cum corpore ortum habuit, agens aut sine possibili nihil intelligit, quare non possumus reminisci eorum, quæ intellectus agens nouit, antequam nasceretur. Pro huius autem responsionis Aristotelis intelligentia duo annotare oportet, primum quod licet corruptibile, & incorruptibile respiciant futurum, tamen per necessariam sequelam possunt etiam referri ad præteritum, reuera enim Aristoteles dicere potius debuisset, hoc quidem est ingenitum, passus autem intellectus agens est, sed quia maior in eis efficacitas in his vocibus, corruptibile, & incorruptibile, ideo Aristoteles his vt maluit, quia in cateo primi libri de celo docuit omne corruptibile esse genitum, & e converso, & omnino incorruptibile esse ingenitum, & e converso. Maluit igitur Aristoteles his vocibus vt, quia significantius expriment mentem suam de animæ eternitate. Alterum notandum est, quod intellectus agens dicitur duobus modis intelligere, vno modo secundum se, & hæc intellectus non attribuitur homini, intellectus enim agens intelligit eorum non de intelligens, sic enim intellectus hic intelligit non vt agens, sed vt intellectus, & sine vlla relatione consideratur. Altero modo dicitur intelligere non formaliter, sed effectiue, quæ effectus in homine intellectus, & tunc homo dicitur intelligere, non ipse intellectus agens, quod producit in homine intellectum, potius vt intelligibilis, quoniam vt intellectus,

Jacobi Zabarellæ Patauini

intellectus, sicuti sol non est videns, sed efficit in oculo visionem. Hoc significat hic Aristoteles, quando dicit: *sive hoc nihil intelligit*, id est sine intellectu possibili nullam humanam intellectiorem producit intellectus agens, quare non negat Aristoteles intellectum agentem secundum se consideratum intelligere immo supra dixi, cum semper intelligere, & suam essentiam esse suam actionem, quare perpetuam esse voluit eius intellectiorem primo modo acceptam, hic verò negat perpetuam esse illam intellectiorem, quam intellectus agens huic homini tribuit, hæc enim non fit sine intellectu possibili, qui est forma hominis, & quo intelligente homo dicitur intelligens. Cum enim hic simul cum corpore oriatur, & intereat, nulla humana cognitio ortum hominis præcedit, quare non possumus aliquid recordari, quia intellectus agens erat quidem, antequam nasceremur, & intelligebat tamen nobis natis non communicat suam propriam intellectiorem. Sed concurrit ad producendam intellectiorem humanam in intellectu possibili, sine quo nulla datur humana intellectio. Hæc est tota Aristotelis sententia hoc in loco à me breuiter exposita. Sed quia scèdum hanc expositionem Aristoteles dicit intellectum possibilem corruptibilem esse, quod Auerroes, & Lariani, & Græci omnes excepto Alexandro negant, ideo nituntur omnes aliam adinuenire expositionem, secundum quam non dicat Aristoteles intellectum nostrum possibilem mortale esse. Auerroes, & Latini, & Iohanes Grammaticus, & posteriorum magna pars in hoc conserunt, quod Aristoteles dicens, *hoc quidem impassibile est*, non de solo intellectu agente hoc proferat, de tota natura intellectuali, quæ completatur & intellectum possibilem, & agentem, ita vt utrinque dicat Aristoteles esse impassibilem, & immortalem, quando autem subiungit, *Passivus autem intellectus corruptibilis est*, dicunt verba hæc non esse referenda ad intellectum possibilem, sed ad imaginatiuam, quam vocat Aristoteles passivum intellectum, quia etiam in textu centesimoquinquagesimo quinto secundi libri, hæc appellavit intellectum, idque confirmat ex verbis sequentibus, quando Aristoteles dicit, *sive hoc nihil intelligit*, simili enim loquendi modo vsus est Aristoteles in textu duodecimo primi libri, & in trigésimo, & trigésimonono huius libri, dicendo intelligere non esse sine phantasia, applicauit enim verba hæc, non sine, ad phantasiam, sicut etiam hic, quia solent significare causam instrumentalem, non causam principalem, quare sententia Aristotelis secundum eos est ista, non recordamur, quia licet intellectus totus sit immortalis, tamen phantasia corruptibilis est, sine qua non potest intellectus nosse aliquid intelligere. Hæc expositio quam violenta, &

remota sit ab Aristotelis mente quisque iudiciosus videre potest. Primum quidem verba illa, *quia hoc quidem est impassibile*, non possunt nisi solum agentem intellectum significare, quia iam ostendimus, quod præcedentia verba ad solum agentem pertinuerunt, quare si intellectus possibilis his verbis non comprehenditur, necesse est ad eum pertinere sequentia verba, & hunc ab Aristotele vocari passivum intellectum. Præterea, secundum hæc expositionem non iouitur questio Aristotelis, nec ratio idonea asseritur, cur non reminiscamur, nam si intelligamus reminiscentiam in hac vita eorum, quæ ante nos nouit intellectus, nil refert dicere, quod intellectus sine phantasia non intelligit, dicam enim, quod saltem auxilio phantasia debet recordari eorum, quæ prius nouit, nam si præcessit hominem, certe aliqua nouit siue sine phantasia, siue per phantasiam; si in alijs hominibus præcessit. Si verò exponamus de recordatione post mortem, idem est, nam si intellectus sine nullo corpore maneat, debet omnium scientiam retigere, nec in tali statu eget phantasia, quia secundum aduersarios etiam in hac vita, si perueniat ad statum felicitatis, nullo eget ministerio phantasia, sed ipsa eum insequitur vt membra corpus. Si verò in alijs hominibus maneat, debet in eis recordari eorum, quæ nouit in alio homine præmortuo, videlicet per auxilium phantasia, quare stante etiam, quod sine phantasia non intelligat, deberet posse reminisci. Quod autem in textu duodecimo primi libri dixerit phantasia esse intellectum, falsum est, sub dubio enim, & sub conditione locutus est, dicens, *si intelligere est imaginatio quædam, vel non sine imaginatione*. Cum autem dicunt in textu centesimoquinquagesimo quinto secundi libri Aristotelem vocare imaginatiuam intellectum, hoc nihil est, quia Aristoteles ibi secundum apparatus loquitur, non secundum veritatem, non enim dixit eam esse intellectum, sed videri intellectum. Quod autem quidam dicit, illam dictionem, sine, solere ab Aristotele apponi ipsi imaginatiuæ, ridiculum argumentum est, alijs enim quibuscumque potest apponi hæc præpositio, dicimus enim sine materia, sine scientia, sine arte, sine dubio. Quod autem dicit hanc dictionem significare solere causam instrumentalem, non est verum, cum possit etiam significare causam principalem, vt si dicamus, manus non potest sine anima mouere baculum. Sed hoc dato, falsum etiam est, quod phantasia sit instrumentum intellectus, cum intellectus patiatur ab ea. Non est etiam à nostra expositione alienum, quod hæc dictio significat causam instrumentalem, quia docet Alexander in secundo libro de anima, quod intellectus possibilis est quodammodo organum intellectus agentis. Has omnes difficultates confide-

considerans Auerroes, alteram quoque a se
 expositionem, quod Aristoteles fortasse signi-
 ficat intellectum speculatiuum, hic enim cor-
 ruptibilis est. Sed hanc quoque expositionem
 supra constituitur intellectus enim specula-
 tiuus non vocatur passiuus, sed passiuus est ille
 qui patitur, & recipit, qui est solus possibilis vt
 in toto hoc capite manifestum est. Præterea,
 non afferret Aristoteles rationem idoneam,
 cur non reminiscamur, quia si corruptatur
 intellectus speculatiuus, id est intellectio actualis,
 cur non potest iterum renouari? hæc autem
 dicitur recordatio, immo reminiscencia præ-
 supponit obliuionem. Simplicius vero, quem
 Ianua sequitur, exponit quidem de intellectu
 possibili, sed inquit, Aristoteles in dicens ipsum
 esse corruptibilem ratione suæ imperfectionis,
 non ratione suæ substantiali; corrumpitur
 enim in eo illa possibilitas, & imperfectio,
 quando est iterum ductus ad perfectionem.
 Itæc expositio non minus quam illæ, aliena
 est ab Aristotele, quia non idoneam causam
 adduceret, cur non recordemur, sed potius af-
 ferret causam, cur debemus recordari eorum,
 quæ prius nouimus, quia si intellectus amittit
 imperfectiorem, dum corrumpitur in eo pos-
 sibilitas, & potentia, debet potius scientiam re-
 tinere, quam obliuisci. Ex his omnibus mani-
 festum est, illam solam sententiam esse ad men-
 tem Aristotelis quam supra declarauimus, &
 alias omnes esse fabulas nisi sensu, quas
 re vanum opus aggrediuntur, qui hic defende-
 re nituntur Aristotelis impietatem, cum ipse
 clara uoce sententiam suam protulerit. Distin-
 xit enim in principio huius capitis intellectum
 agentem ab intellectu patiente, & nunc clarè
 dicit solum agentem esse æternum, patientem
 uero esse corruptibilem. Nituntur autem
 multi ex hoc contextu uigesimo sumere va-
 ria argumenta contra opinionem Alexandri
 de intellectu agente; quæ in libro de intelle-
 ctu agente considerauimus, illud in hac parte
 notandum remanet, quod aliqui considerantes
 Aristotelem hic declarare, an intellectus
 recordetur, necne dubitant, quia sic uidetur
 innuere dari memoriam intellectiuam, quam
 aliàs cum Aristotele reprobauimus in libro de
 speciebus intelligibilibus. Ad hoc dicunt ali-
 qui, quod Aristoteles loquens de recordatione
 intellectus, non significat illam memoriam

proprie acceptam, de qua loquitur in libello
 de memoria, & reminiscencia, quæ est propria
 partis sensitiuæ, sed latè memoriam sumit pro
 omni conseruatione cognitionis. Hæc respon-
 sio mihi non probatur, quia si aliud est me-
 moria, quàm uis conseruatiua speciei, ergo
 si talem eam concedit Aristoteles intellectui,
 ponit abique dubio memoriam intellectu-
 uam, quæ sit proprie dicta memoria, & distin-
 cta à memoria sensitiua, quod dicendum non
 est. Mihi uidetur dubium hoc parum opportu-
 num esse, cum enim Aristoteles hic negat in-
 tellectum recordari, quomodo memoriam in-
 tellectiuam ponit? cerè hoc potius est negare
 memoriam, quàm ponere, nullum igitur hanc
 dubium omni potest. Dico præterea, quod
 etiam si Aristoteles concederet in intellectu
 talem recordationem, quam hic negat, non
 propterea poneret memoriam intellectiuam
 distinctam à sensitiua, sed diceret fieri talem
 recordationem pro memoriis sensitiuam,
 cum enim in intellectu nulla species impre-
 feretur, non potest intellectus recordari al-
 quid, quod antea vel in hac uita, vel ante uitam
 secundum alios non erit, nisi per oblationem
 obiecti factam à phantasi. Vel igitur sine illa
 conseruatione recordaretur, vel per illam so-
 lam, quæ sit in parte sensitiua. Postremo loco
 notandum est, quod hæc posita particula
 huius textus reuera non est sumenda ut solu-
 to dubitationis, sed potius ut ratio adducta ip-
 sus uentus; cur non datur in nobis remini-
 scencia illa Platonica, cum enim alibi hanc ne-
 gauent Aristoteles, uult nunc ex proximè di-
 ctis colligere illæ sententiæ rationem; nam di-
 xit solum intellectum agentem esse immor-
 talem, quare dictio illa, solum, significauit in-
 tellectum possibilem esse corruptibilem. Ex hoc
 igitur sumit rationem, cur non reminiscamur,
 quia per hunc homo est formaliter intelli-
 gens, ergo si hic hominem non præterit, null-
 la datur reminiscencia, sed omnis nostra cog-
 nitio noua est. Ideo dicendum potius uidetur,
 quod Aristoteles ex corruptibilitate intelle-
 ctus possibilis rationem reddit, cur non remi-
 niscamur, quàm quod ex æternitate agentis
 dubitet, quod uideatur dari reminiscencia,
 quia per hanc homo non est formaliter intelli-
 gens, sed solum effectiue, quare sine intelle-
 ctu possibili nulla datur humana intellectio.